
昆明理工大学2018年硕士研究生招生入学考试试题(A卷)

考试科目代码：837                考试科目名称 ：   管理学      

考生答题须知

1． 所有题目（包括填空、选择、图表等类型题目）答题答案必须做在考点发给的答题纸上，做在本试题册上无效。请考生务必在答题纸上写清题号。

2． 评卷时不评阅本试题册，答题如有做在本试题册上而影响成绩的，后果由考生自己负责。

3． 答题时一律使用蓝、黑色墨水笔或圆珠笔作答（画图可用铅笔），用其它笔答题不给分。

4． 答题时不准使用涂改液等具有明显标记的涂改用品。

	1、 简述题（每题10分，合计70分）

1． 管理技能包括哪些？并结合管理者层次分析管理技能的重要性。

2．梅奥人际关系学说的主要内容，并对梅奥的观点进行评价。
3. 组织设计的目的与任务。
4．公平理论的基本内容是什么？对管理有哪些启示？
5．控制的必要性。
6．何谓确定型决策、风险型决策与不确定型决策。
7. 简述在组织文化的形成过程中企业家的作用。
二、计算题（每题20分，合计60分）
1．某企业生产两种产品：桌子和椅子，它们都要经过制造和装配两个工序，有关资料如下表。假设市场状况良好，企业生产出来的产品都能卖出去，问何种组合的产品使企业利润最大？（20分）
桌子
椅子
工序可利用时间（小时）
制造工序的时间（小时）
2
4
48
装配工序的时间（小时）
4
2
60
单位利润（元）
8
6
2．已知某企业固定成本60万元，单位售价800元，单位变动成本600元，试计算：（20分）
（1）盈亏平衡点的产量；

（2）目标利润为10万时的销售额；

（3）产量4000件时，销售发生困难，拟采取降价措施，其他条件不变的情况下单位售价应当如何？

3. 某项工程共有六项作业，作业间的关系、作业时间及费用见下表。（20分）
（1）绘制该项工程的网络图，寻找关键路线，并计算总工期和总费用。

（2）若间接费用率为165元/天，根据时间-费用优化的方法进行优化。

作业

紧前作业

作业时间（天）

作业费用（元）

直接费用率（元/天）

正常

极限

正常

极限

A
-
4
3
800
950
150
B
-
6
4
1250
1560
155
C
A
6
5
1000
1160
160
D
B
7
5
1070
1320
125
E
B
8
5
900
1530
210
F
C、D
3
2
1200
1400
200
三、论述题（20分）
创新发展作为我国五大发展新理念之一，是推动企业成长的重要动力。在“大众创业、万众创新”的战略指引下，越来越多的企业开始进行创新。请说明创新在管理中的作用？为什么越来越多的企业重视创新？结合实际例子进行论述。
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